


Бекитем

Мектеп директорунун милдеттин аткаруучу  Э.Э. Джаналиева

Меморандум



Ж.Ашымов атындагы №20 Арал жалпы орто билим берүү мектебинин 2022-2023-окуу жылдарында жаш өспүрүмдөр арасындагы укук бузууларды, кылмыштуулукту алдын-алуу боюнча иш чаралардын планы.

№	Өтүлүүчү иш чаралар	Аткаруу мөөнөтү	Ким жооптуу
1	Окуучулардын жалпы контингентин аныктоо . Мектептин алдын алуу кеңешин түзүү.	Сентябрь	Администрация Соцпедагог.
2	-2021-2022-окуу жылына жылдык план түзүү-Окуучулар арасында зордук-зомбулукту алдын-алуу иштеринин планын иштеп чыгуу -Класстар боюнча маалыматтарды класс жетекчилер менен бирдикте топтоо. -2022-2023-окуу жылына карата 1-11-класстарда мектептин социалдык паспортун түзүү.	Сентябрь	Кл.жетекчилер Соцпедагог.
3	Август эсебин түзүү ,10-11 класстын окуучуларын медициналык кароодон өткөрүү. Мектеп ичиндеги окуучулардын туулгандыгы тууралуу күбөлүгүн тактоо,себебин билип ОПСДга билдирүү жазуу.	сентябрь	Тарбия ишинин уюштуруучусу,Кл.жетекчилер, Соцпедагог.
4	Ишеним кутучасын уюштуруу ага коюлган иш чараларды талкууга алуу, РББ жана ЖИИ социалдык коргоо бөлүмүнүн окуучулардын ата-энелердин, мугалимдердин суроолору боюнча иш алып бару.	Сентябрь	Тарбия ишинин уюштуруучусу, соц педагог
5	Укук бузуучулук, кылмыштуулуктун ,зордук зомбулуктун, ырайымсыз мамилени алдын алуу максатында дубал газеталарды чыгаруу, тегерек стол өткөрүү «Зомбулуксуз мектеп» 5-11-класстар	Октябрь	1-11-класс Кл.жетекчилер Тарбия завучу
6	Окуучулардын сабактан тышкаркы убакыттарын кандай өткөрө тургандыгы боюнча маалыматтарды топтоо. Аларды секциялык иштерге, ийримдерге тартуу.	Жума сайын	Тарбия иштеринин уюштуруучусу Соцпедагог.
7	-Рекетчилик, зордук зомбулук, терс Көрүнүштөр боюнча тегерек стол өткөрүү 7-11-класстар. -Ачык эшиктер күнү» ата-энелерди мектепке тартуу, сабактарга катыштыруу	Бир айлык өткөрүү	Тарбия иштерин уюштуруучусу Соцпедагог. ДПМ мугалими.
8	Окуучулар арасында «Мектеп рекети» фактыларын алдын алуу боюнча ИДНдин кызматкерлери менен жолугушуу өткөрүү.	Ай сайын	ИДНдин кызматкери Тарбия иштеринин уюштуруучусу
9	Кароосуз жана көзөмөлсүз калган жашы жетпегендерди ,ынтымагы жок үй-бүлөлөрдү табуу максатында билим берүү , саламаттыкты сактоо органдарынын , жаштар иштери боюнча ааймактык бөлүмдөрдүн балдардын иши боюнча комиссиянын (БИК) үй-бүлөнү жана балдарды колдоо бөлүмүнүн (ОБКБ) коомчулуктун жана ЖМКнын өкүлдөрү менен биргеликте «Багуусуз бала», «Камкордук»,	Квартал сайын	ИДНди кызматкери Тарбия иштеринин уюштуруучусу, соц педагог, ата-энелер, класс жетекчилер

	«Өспүрүм» аттуу иш чараларды өткөрүү.		
10	Мектеп окуучуларынын арасында укукбузуулардын алдын алуу максатында, мектеп администрациясынын өкүлүнүн, педагогикалык кжамааттын мүчөлөрүнөн, ЖӨИнин тескөөчүлөрүнөн, педагог тарбиячылардан коомчулуктун жана аймактык коомдук алдын алуу борбрунун үй-бүлөө жана балдарды коргоо бөлүмүнүн, (КАБ) өкүлдөрүнөн ата-энелерден, жогорку класстын окуучуларынан, ата-энелер комитетинин мүчөлөрүнөн турган мектептин алдын алуу профилактикалык кенешин түзүү.	Сентябрь-октябрь	ЖӨИнин тескөөчүлөрү, Тарбия иштеринин Уюштуруучусу, соц педагог, ата-энелер
11	Компетенциянын чегинде катал турмуштун кырдаал анын ичинен кыйын шартта эмгектенген, окубаган, жашы жетпегендерди жана катал турмуштун кырдаалындагы үй-бүлөөлөрдү табуу боюнча иш –чараларды көрүү.	Чейрек сайын	Мектеп администрациясы
12	- «Бозулан» жана «Назик сезим» кыздар балдар уюмдарына чогулуш өтүптүрүү. «Жашоо керемет» деген темада класстык сааттарды өтүү, түшүндүрүү иштерин жүргүзүү. 5-11-класс.	Чейрек сайын	Кыздар-балдар уюмдары, Кл. жетекчилер, соц педагог
13	Окуучуларды жол кырсыгынан алдын-алуу боюнча «Көңүл бургула балдар!» айлыгын өткөрүү. 1-11-класстар.	Октябрь	Соцпедагог Тарбия иштеринин уюштуруучусу.
14	Турмуш шарты оор кырдаалда турган үй бүлөлөрдү аныктоо, ишчараларды өтүү, адресттик жардам көрсөтүү.	Октябрь	Соцпедагог Тарбия иштерин инуюштуруучусу.
15	«Биз зордукзомбулукка каршыбыз» (тегерек стол) 8-11-класс.	Ноябрь	Кл. жетекчи тарбия иштеринин уюштуруучусу Соцпедагог.
16	«Сабырдуулук менен бардыгн жеңсе болот» деген ураандын негизинде толеранттуулук боюнча түшүндүрүү иштерин жүргүзүү.	Ноябрь	1-11-класс Кл. жетекчилер Тарбия иштеринин уюштуруучусу Соцпедагог.
17	«СПИД кылымдын кайгысы» деген темада тарбиялык саат өтүү 8-11-класстар	Декабрь	Кл. жетекчилер Соцпедагог
18	Ата-энелер менен жекече иш алып баруу «Чектен чыккан жүрүм-турумду аныктоо» боюнча тесттерди алуу 8-11 класстар	Декабрь	Кл. жетекчилер
19	Адам сатууга каршы иш аракеттерди өткөрүү-«Бейтааныш адам менен сүлөшпөө» 1-4-класс «Адамды сатуу-биздин күндөрдө реалдуу коркунуч» 5-7-класс, «Кылмыш жана жаз кодексинин адамдарды сатуу беренесинен» 8-11-класстар.	Декабрь	1-11-класс Кл. жетекчилер Соцпедагог.
20	Майыптар күнүнө карата акция: Жаныңдагыларга жардам бер! 1-11-класстар арасында ар кандай кайрымдуулук иш чаралар тарбиялык сааттар.	Декабрь	Мектеп администрациясы 1 класс Кл. жетекчилер .
21	Өспүрүмдөр ичинде өз өмүрүн кыюуга каршы түшүндүрүү үиштери нжүргүзүү «Келечекти жакшы үмүт менен кароо» 5-8-класстар.	План боюнча.	Соцпедагог 5-11-класс кл. жетекчилер
22	«Укук бузу кылмыш жана кылмыштуулук» ИДНдин	Жыл ичинде	Тарбия иштеринин

	кызматкерлери менен жолугушуу.	ай сайын.	уюштуруучусу Соцпедагог.
23	Терроризм жана экстремизмге каршы жүргүзүлүүчү акция: «Терроризмге жол жок» 5-11-класстар арасында түшүндүрүү иштери.	Январь	Соцпедагог Кл.жетекчи 1-11-класс.
24	«Тобокел тобундагы балдар менеништөө»	Январь	Соцпедагог
25	«Балаңыз рекетчи болсо эмнекыласыз?»Ата-энелер менен бирдикте (Тегерек стол).	Январь	ӨӨБУ Тарбия иштеринин уюштуруучусу Соцпедагог
26	Банги затты колдонуунун алдын алуубоюнча иш чараларды уюштуруу:-«Нарко-стоп» 7-8-класстар. -«Банги зат адам өлтүргүч» 9-11-класстар арасында түшүндүрүү иштери,тегерек стол,диспут.	План боюнча	ОБНОН Кл.жетекчилер Жаштар уюму.
27	Мекенчилдикке тарбиялоо «Мен мекенимдин коргоочусумун»аскердик патриоту ксынагы 9-11-класстар арасында.	Февраль	Соцпедагог ДПМ мугалими Кл.жетекчилер.
28	Мугалимдер менен окуучулардын арасында мамилелер, анкеталарды алуу.	Февраль	Соцпедагог
29	Мектеп ичиндеги кыздарды адептүүлүккө, ыймандуулукка, маданиятуулукка тарбиялоо максатында тегерек стол өткөрүү -«Аялзаты-улут күзгүсү» 9-11-класстар арасында.	Март	Кыздар уюму Соцпедагог
30	Аскер бөлүктөрүнө экскурсия.	Март	ДПМ мугалими
31	«Жугуштуу ооруларды алдын алуу»боюнча амедиктердин кеңеши.	Убагында	Соцпедагог Тарбия иштеринин уюштуруучу Дарыгерлер.
32	Кылмыш жана кодексин түшүндүрүү.	Убагында	ЖӨИ,КИБ,МАТ
33	Адам жошоосундагы чыр чатактар. (тар.сааттар).	Апрель	Соцпедагог Кл.жетекчилер.
34	«Ачык эшиктер күнү» райондук ички иштер бөлүмүнө алып баруу.	Май	Соцпедагог Тарбия иштеринин уюштуруучу ДПМ мугалими
35	Микро участкактор боюнча рейд жүргүзүү (Тартип бузууларды алдын-алуу,көзөмөлдөө).	Учурунда	Соцпедагог Тарбияиштерининую руучусу Кл.жетекчилер.
36	«Жол кыймылынын инспектору», «Светафор»сынагы.	Убагында	Дене тарби ямугалими ЖКК (РПС).
37	Жыйынтыктоо.	Май	Администрация.

Соцпедагог:

Базаркулов . Г.